
- 1 -



MIELI VAIKAI, 
IR DABAR PRISIMENU, KOKS 
BUVAU LAIMINGAS PIRMĄ 
KARTĄ PRAVĖRĘS MOKYKLOS 
DURIS. NAUJI DRAUGAI, 
RŪPESTINGOS MOKYTOJOS 
IR NEAPRĖPIAMAS DAR 
NEREGĖTŲ DALYKŲ IR ŽINIŲ 
HORIZONTAS. SVEIKINU JUS 
VISUS NE TIK NAUJŲ MOKSLO 
METŲ, BET IR PASAULINĖS 
JŪROS DIENOS PROGA. LINKIU 
JUMS VERŽLIAI NERTI Į ŽINIŲ 
JŪRĄ IR BŪTENT MOKYKLOJE 
IŠSKLEISTI SAVO GALIMYBIŲ 
BURES, PAGAUTI TINKAMĄ 
VĖJĄ IR JUDĖTI SAVO 
SVAJONIŲ LINK. 

KLAIPĖDA – NUOSTABUS JŪRINIS MIESTAS. NUOSTABŪS IR ČIA AUGANTYS 
VAIKAI. DŽIAUGIUOSI JUMIS IR DIDŽIUOJUOSI KIEKVIENU IŠ JŪSŲ! GRAŽIŲ IR 
TURININGŲ JUMS MOKSLO METŲ – NAUJŲ ATRADIMŲ IR PATIRČIŲ.  
TIKIUOSI, KAD NE VIENAS IŠ JŪSŲ SAVO ATEITĮ SIES SU JŪRA IR LAIVAIS, KURS 
LIETUVĄ – JŪRINĘ VALSTYBĘ! 

ARVYDAS VAITKUS, KLAIPĖDOS MIESTO MERAS



- 1 -

JŪSŲ RANKOSE – BŪTENT JUMS, VAIKAI, 
SUKURTA JŪRINĖ ŠVYTURIUKO ISTORIJA. KARTU 
SU KLAIPĖDIEČIU ŠVYTURIUKU LEISKIS Į PAŽINTĮ 
SU KLAIPĖDA – IŠSKIRTINIU UOSTAMIESČIU, 
PAŽVELK Į JŪRĄ, UOSTĄ IR LAIVUS, SUŽINOK 
DAUGIAU APIE ŠVYTURIUS IR IŠ NAUJO PAMILK 
SAVO MIESTĄ! KAD PAŽINTINĖ KELIONĖ BŪTŲ 
SMAGESNĖ, PASIKVIESK Į JĄ KLASĖS DRAUGUS 
IR ŠEIMOS NARIUS.

SPALVINK!

GALVOK!

SUŽINOK!

LEISK LAIKĄ SU ŠEIMA!

DALYVAUK EDUKACIJOSE!

KARTU SU TĖVELIAIS AR 
DRAUGAIS NUSKAITYK QR KODUS 
IR PATIRK NAUJŲ POTYRIŲ!



- 2 -

SUSIPAŽINKIME! ESU ŠVYTURIUKAS! 
GIMIAU KLAIPĖDOJE, SENIAUSIAME 
IR GRAŽIAUSIAME LIETUVOS MIESTE, 
KURIS KUPINAS GAIVAUS LAISVĖS 
VĖJO, BALTIJOS JŪROS OŠIMO, LAIVŲ 
IR ŽMONIŲ, ĮSIMYLĖJUSIŲ JŪRĄ. 
AŠ VISĄ ŠIĄ VASARĄ PRALEIDAU 
UOSTAMIESTYJE, KUR NETRŪKSTA 
SMAGIŲ RENGINIŲ IR LINKSMŲ  
ŽMONIŲ.  

O KĄ TU VEIKEI ŠIĄ VASARĄ? GAL 
SU ŠEIMA AR SU DRAUGAIS LANKEISI 
KITUOSE LIETUVOS MIESTUOSE? 

KURIUOSE? 

(ĮRAŠYK.)

ŠVYTURIUKAS NEMELAVO SAKYDAMAS, KAD KLAIPĖDA – SENIAUSIAS 
LIETUVOS MIESTAS. MIESTO ISTORIJA PRASIDĖJO NUO PILIES, 
PASTATYTOS 1252 METAIS. APSILANKYK SU ŠEIMA AR SU KLASE 
KLAIPĖDOS PILIAVIETĖJE IR ČIA ĮKURTAME PILIES MUZIEJUJE, 

PASINERK Į KLAIPĖDOS ISTORIJOS PASLAPTIS.  
Tel. +370 601 17 617,  e. p. pilis@mlimuziejus.lt.



- 3 -

PRABĖGUS VASARAI IR PASIBAIGUS 
ATOSTOGOMS, LABAI MĖGSTU VARTYTI SAVO 
ŠEIMOS NUOTRAUKŲ ALBUMUS. PRISIMINK, 
KURI ŠIOS VASAROS AKIMIRKA TAU BUVO 
ĮSIMINTINIAUSIA? GAL JĄ ĮSIAMŽINAI TELEFONU 
AR FOTOAPARATU? PASIDARYK NUOTRAUKĄ 
IR JĄ ĮSIKLIJUOK. KAI BUS ŠALTA ARBA LABAI 
LIŪDNA, GALĖSI ATSIVERTĘS PRISIMINTI 
SAULĖTAS DIENAS! SAVO VASAROS AKIMIRKĄ 
GALI IR NUPIEŠTI.

PADĖK ŠVYTURIUKUI PAŽYMĖTI 
KLAIPĖDĄ. KARTU SU TĖVELIAIS 
ATRASK IR KITUS LIETUVOS 

MIESTUS. ŽEMĖLAPĮ NUSPALVINK.



- 4 -

LABAI DIDŽIUOJUOSI SAVO MIESTU, 
MĖGSTU LAIKĄ LEISTI PRIE JŪROS 
IR MOJUOTI PRAPLAUKIANTIEMS 
LAIVAMS, DRAUGIŠKAI BESIŠYPSANTIEMS 
ŽMONĖMS. KAI BŪNU LAIMINGAS, VISADA 
SKLEIDŽIU ŠVIESĄ. LABAI GRAŽIAI 
SPINDULIUOJU NAKTĮ, KAI APLANKO 
NUOSTABŪS SAPNAI. SUSIRADĘS 
NAUJŲ DRAUGŲ, VISADA IMU BLYKSĖTI 
ĮVAIRIAUSIOMIS SPALVOMIS. KADANGI 
ESU ITIN SMALSUS, LABAI NORĖČIAU 
SUŽINOTI KIEKVIENO SUTIKTOJO VARDĄ, 
TAČIAU NE VISADA DRĮSTU PAKLAUSTI… 
GAL METAS SUSIPAŽINTI? 

LABAS, AŠ – ŠVYTURIUKAS. O KUO TU 
VARDU?

(ĮRAŠYK SAVO VARDĄ.) 

PAMIKLINK SAVO RANKĄ!

Svyturys
Svyturiukas
Svyteti



- 5 -

2024-IEJI KLAIPĖDOJE PASKELBTI ŠVYTURIŲ METAIS. KODĖL? NES PRIEŠ 
140 METŲ ANT KLAIPĖDOS ŠIAURINIO MOLO BUVO PASTATYTAS BALTASIS 
ŠVYTURYS. TAI ĮSPŪDINGAS MANO GIMINAITIS – ELEGANTIŠKAS TUOMETINĖS 
KLAIPĖDOS SIMBOLIS! SAVO ŠEIMOS ALBUME SAUGAU SENUS ATVIRUKUS, 
PAŠTO ŽENKLUS, KURIUOSE PAVAIZDUOTAS BALTASIS ŠVYTURYS. TURIU IR  
KITO SAVO KLAIPĖDIEČIO GIMINAIČIO – PRIEŠ DAUGIAU KAIP 200 METŲ 
PASTATYTO RAUDONOJO ŠVYTURIO – ATVAIZDŲ. ĮDOMU, KAD PERSTAČIUS ŠĮ 
ŠVYTURĮ IR JĮ PATOBULINUS, JIS BUVO NUDAŽYTAS KAIP ŠACHMATŲ LENTA! 
DEJA, ABU ŠIE ŠVYTURIAI PER ANTRĄJĮ PASAULINĮ KARĄ BUVO SUGRIAUTI...

PAŽVELK, KAIP GALĖJO ATRODYTI AUDRA PRIE BALTOJO 
ŠVYTURIO.



- 6 -

AR ESI BUVĘS ANT ŠIAURINIO MOLO? PADARYKIME EKSPERIMENTĄ. 
KAI NUVYKSI SU TĖVELIAIS ANT ŠIAURINIO MOLO, SKAIČIUOK SAVO 
ŽINGSNIUS IKI MOLO GALO. KIEK ŽINGSNIŲ SUSKAIČIAVAI?

 (ĮRAŠYK ŽINGSNIŲ SKAIČIŲ.)

GYVENU MELNRAGĖJE, TODĖL 
LAISVALAIKIU LABIAUSIAI MĖGSTU 
VAIKŠTINĖTI ANT UOSTO MOLO 
IR STEBĖTI ĮPLAUKIANČIUS IR 
IŠPLAUKIANČIUS LAIVUS. VISADA 
JIEMS PAMOJUOJU! KOKS 
BŪNU LAIMINGAS, JEI ŽMONĖS, 
ESANTYS LAIVUOSE, PAMOJUOJA 
IR MAN! TUOMET IMU ŠVYTĖTI 
IŠ LAIMĖS, KAI BŪNU LABAI 
LAIMINGAS, MANO ŠVIESA 
SKLINDA NET 33 KILOMETRUS! 
TAI ATSTUMAS, JEIGU VAŽIUOTUM 
NUO KLAIPĖDOS TEATRO AIKŠTĖS 
IKI KRETINGOS ŽIEMOS SODO.

AR ŽINOJAI, KAD MOLAI 
DAR YRA VADINAMI 
BANGOLAUŽIAIS? JIE 
UOSTĄ APSAUGO NUO 

BANGŲ IR PADEDA LAIVAMS 
SAUGIAI ĮPLAUKTI Į UOSTĄ.



- 7 -

LAIKĄ PRIE MOLO LEIDŽIU NE VIENAS – DRAUGIJĄ MAN PALAIKO PULKAI KIRŲ 
IR ŽVEJŲ. ĮDOMU, KURIOS ŽUVYS JIEMS KIMBA? ESU MATĘS PILNAS PINTINES 
STINTŲ, PLEKŠNIŲ, O GAL JIEMS YRA TEKĘ PAGAUTI AŠTUONKOJĮ AR KRABĄ? 

LABAI SMALSU, AR BALTIJOS JŪROJE GALIMA IŠVYSTI KREVEČIŲ?

AR ŽINOJAI, KAD ŽUVYS AUGA NE TIK JŪROSE, UPĖSE 
IR EŽERUOSE? JAS GALIMA AUGINTI IR SPECIALIOJE 
VONIOJE – VANDENS BOKŠTE! KREVETĖS AUGINAMOS IR 
KLAIPĖDOJE, TOKIA MINTIS KILO KLAIPĖDOS MOKSLO IR 

TECHNOLOGIJŲ PARKUI. PAMATYK, KAIP KILO ŠI ĮDOMI IDĖJA.

PADĖK SUSKAIČIUOTI PRIE MOLO PAMATYTUS OBJEKTUS.



- 8 -

KAIP MAN PATINKA LAIVAI! PADĖK SUSKAIČIUOTI LAIVELIUS IR JUOS 
NUSPALVINK. 

TAIP            NE

JEIGU PLAUKEI LAIVU, NURODYK PAVADINIMUS TŲ ŠALIŲ AR MIESTŲ, KUR 
LANKEISI? JEIGU TO DAR NEPADAREI, PARAŠYK, KURIAS ŠALIS NORĖTUM 
IŠVYSTI. 

   (ĮRAŠYK ŠALIŲ PAVADINIMUS.)

APIBRAUK, KURIUO 
LAIVELIU NORĖTUM 
PAPLAUKIOTI. O GAL 
ŠĮ KELIAVIMO BŪDĄ 
JAU ESI IŠBANDĘS? 
APIBRAUK SAVO 
ATSAKYMĄ.



- 9 -

KLAIPĖDOS UOSTE KRAUNAMI NE TIK KONTEINERIAI, 
BET IR KITA PRODUKCIJA. PAŽVELK Į KLAIPĖDOS UOSTO 
UŽKULISIUS. NUSKAITYK QR KODĄ IR PAMATYK UOSTĄ 
KITU KAMPU.

JEIGU NORI DAUGIAU SUŽINOTI APIE KLAIPĖDOS UOSTĄ IR LAIVUS, 
SIŪLOME 2025 06 27 APSILANKYTI ATVIRO UOSTO DIENOS 
RENGINIUOSE, Į KURIUOS PAKVIES AB „KLAIPĖDOS VALSTYBINIO 

JŪRŲ UOSTO DIREKCIJA“. DAUGIAU INFORMACIJOS IEŠKOK INTERNETO 
SVETAINĖJE www.portofklaipeda.lt.

PASUK GALVĄ! ŽALIA 
SPALVA NUSPALVINK 
KONTEINERIUS, KURIUOSE 
GALIMA LAIVAIS 
GABENTI PREKES, 
RAUDONA SPALVA – 
KURIŲ LAIVAIS GABENTI 
NEGALIMA, DRAUDŽIAMA. 
PAVEIKSLĖLĮ NUSPALVINK.

ESU LABAI SMALSUS BERNIUKAS – STEBĖDAMAS 
PRAPLAUKIANČIUS LAIVUS, SUSIMĄSTAU, KAS YRA GABENAMA 
MILŽINIŠKUOSE LAIVUOSE. ACH, KAIP NORĖČIAU BENT AKIES 
KRAŠTELIU PAMATYTI, KAS YRA TOSE SPALVOTOSE DĖŽĖSE, 
KURIOS LYG LEGO KALADĖLĖS PŪPSO ANT LAIVO DENIO. IR 
KAIP JOS NEIŠSIBARSTO, KAI LAIVAS PATENKA Į AUDRĄ?



- 10 -

JEIGU NORI SUŽINOTI DAUGIAU APIE ŠV. JONO 
BAŽNYČIĄ, APSILANKYK JONO KALNELIO KURMARKO 
BASTIONO POTERNOJE (PYLIMO G. 2A) IR SUSIPAŽINK 

SU NAUJA EKSPOZICIJA „GUTEN TAG. ŠV. JONO BAŽNYČIOS 
ATSTATYMAS“. APSILANKYMUI REGISTRUOKIS IŠ ANKSTO: 
tel. +370 699 79 142.

VAIKŠČIODAMAS PAKRANTE, 
ĖMIAU SKAIČIUOTI LAIVUS: 
VIENAS, DU, TRYS, KETURI.... 
IR TUOMET SUPRATAU, KAD 
SUSKAIČIUOTI VISŲ LAIVŲ 
NIEKAIP NEPAVYKS – LAIVAI 
ČIA PLAUKIA IR DIENĄ, IR 
NAKTĮ.

NORS ŠIANDIEN YRA 
PATYS MODERNIAUSI 
NAVIGACIJOS ĮRENGINIAI, 
ANKSČIAU PAGRINDINIAI 
JŪRININKŲ ORIENTYRAI 
BUVO ŠVYTURIAI ARBA 
AUKŠČIAUSI MIESTO 
STATINIAI. VIENAS TOKIŲ 
KLAIPĖDOJE (MĖMELYJE) 
BUVO ŠV. JONO BAŽNYČIOS 
BOKŠTAS. DEJA, ŠI 
BAŽNYČIA BUVO SUGRIAUTA. 



- 11 -

EIFELIO  
BOKŠTAS  

(PRANCŪZIJA, 
PARYŽIUS)

BIG BENAS  
(JUNGTINĖ 

KARALYSTĖ, 
LONDONAS)

TELEVIZIJOS 
BOKŠTAS  
(LIETUVA,  
VILNIUS)

BURJ KHALIFA  
(JUNGTINIAI 

ARABŲ EMYRATAI, 
DUBAJUS)

KD VERSLO 
CENTRAS  
(LIETUVA, 
KLAIPĖDA)

„MSC INGY“ 400 m

829 m 326,5 m 301 m 96,3 m 72 m

PATS DIDŽIAUSIAS Į KLAIPĖDOS UOSTĄ ĮPLAUKĘS LAIVAS – 
„MSC INGY”. JO ILGIS – NET 400 METRŲ. PALYGINK ŠIO LAIVO 
ILGĮ SU ŽINOMAIS PASAULIO PASTATAIS. PADĖK MAN SUŽINOTI, 
KURIOSE ŠALYSE ŠIE PASTATAI STOVI?



- 12 -

KADANGI DIENAS DAŽNAI LEIDŽIU PRIE JŪROS, JAU PUIKIAI PAŽĮSTU LAIVŲ 
TIPUS! KONTEINERINIAI, SKYSTŲ IR BIRIŲ KROVINIŲ, DUJOVEŽIAI, KARINIAI, 
BURINIAI, KRUIZINIAI LAIVAI! 

O!.. BŪTENT KRUIZINIAI LAIVAI MAN YRA LABAI ĮDOMŪS. SMALSU – KIEK JIE  
TURISTŲ TALPINA? GIRDĖJAU, KAD DIDŽIAUSIAS KADA NORS Į KLAIPĖDĄ 
ATPLAUKĘS LAIVAS BUVO „CELEBRITY ECLIPSE“ – JAME TELPA NET 3000 
ŽMONIŲ! 

KARTU SU MOKYTOJAIS AR ŠEIMA, SUSKAIČIUOK, KIEK KLASIŲ 
GALĖTŲ TILPTĮ Į ŠĮ DIDŽIULĮ KRUIZINĮ LAIVĄ, O GAL JAME GALI TILPTI 
VISA TAVO MOKYKLA AR NET KELIOS MOKYKLOS? KOKĮ REZULTATĄ 

GAVAI? PASIDALINK JUO IR SU MANIMI!

    (ĮRAŠYK.)



- 13 -

PAJUSTI LAIVŲ MAGIJĄ MAN YPAČ PATINKA KRUIZINIŲ LAIVŲ TERMINALE. 
TURIU TEN IR DRAUGĄ – BERNIUKĄ, KURIS MOJA PRAPLAUKIANTIEMS LAIVAMS. 
O TU AR ESI BUVĘS ŠALIA SKULPTŪROS, PAVADINTOS „VAIKYSTĖS SVAJONĖ“? 
ŠALIA BERNIUKO NUPIEŠK SAVE AR DRAUGUS!

PAŽINTI KITAS KLAIPĖDĄ PUOŠIANČIAS SKULPTŪRAS IR IŠGIRSTI JŲ 
ISTORIJAS TAU PADĖS KLAIPĖDOS TURIZMO INFORMACIJOS CENTRAS 
(Turgaus g. 7, Klaipėda), tel. +370 46 41 21 86, e. p. tic@klaipedainfo.lt. 

O JEIGU NORI SUŽINOTI APIE KLAIPĖDOS SKULPTŪRŲ PARKĄ, REGISTRUOKIS 
Į MAŽOSIOS LIETUVOS ISTORIJOS MUZIEJAUS RENGIAMĄ EKSKURSIJĄ 
„SURASK SKULPTŪRĄ”, tel. +370 46 41 05 28.



- 14 -

KLAIPĖDOS UOSTE YRA IR DAR VIENAS YPATINGAS LAIVAS. 
TAI  SUSKYSTINTŲ GAMTINIŲ DUJŲ TERMINALO LAIVAS-
DUJŲ SAUGYKLA „INDEPENDENCE“ (LIETUVIŠKAI – 
„NEPRIKLAUSOMYBĖ“). LAIVAS DUJOMIS GALI APRŪPINTI 
VISĄ LIETUVĄ! PUSRYČIAMS VALGYDAMAS IŠKEPTUS 
BLYNUS, SUSIMĄSČIAU – GAL IR Į MŪSŲ VIRTUVĘ DUJOS 
ATKELIAUJA IŠ ŠIO LAIVO MILŽINO? TURIU JĮ PAMATYTI! 
BŪTINAI NUKELIAUSIU  PRIE KIAULĖS NUGAROS IR AKIES 
KRAŠTELIU PAŽVELGSIU Į „NEPRIKLAUSOMYBĘ“.

LAIVAS YRA DIDŽIULIS! JO ILGIS – KAIP TRYS FUTBOLO AIKŠTĖS, O SRAIGTAS 
– NET  METRU DIDESNIS NEI DIDŽIAUSIAS LIETUVOS AKMUO – PUNTUKAS... 
KAIP SMAGU BUVO PAMATYTI PRIE „INDEPENDENCE“ PRIPLAUKUSĮ LAIVĄ – JO 
KUPOLAI PRIMENA GIGANTIŠKUS FUTBOLO KAMUOLIUS!



- 15 -

„INDEPENDENCE“ YPATINGAS NE TIK SAVO DYDŽIU, BET IR SIMBOLINE PRASME. 
BUVO NEREALU IŠVYSTI, KAIP GRAŽIAI ŠIS LAIVAS PAPUOŠTAS – ANT JO 
NUPIEŠTA TRADICINĖ VĖTRUNGĖ! PADĖK MAN JĄ NUSPALVINTI.

O GAL NORI SUKURTI SAVO VĖTRUNGĘ? PABANDYK JĄ NUPIEŠTI!

SUSIKURK UNIKALIĄ VĖTRUNGĘ NAUDOJANT MODERNIAS 
TECHNOLOGIJAS – 3D SPAUSDINTUVUS, LAZERINIO PJAUSTYMO IR 
GRAVIRAVIMO ĮRENGINIUS. ŠIAS EDUKACIJAS RENGIA KLAIPĖDOS 

UNIVERSITETO STEAM CENTRAS. UŽSIĖMIMAMS REGISTRUOKIS: e. p. steam@ku.lt.

IŠMOKTI KURTI VĖTRUNGES GALIMA IR NERINGOJE, NERINGOS MUZIEJAUS 
RENGIAMOSE EDUKACIJOJE „VĖTRUNGĖS UODEGA“,  
tel. +370 46 95 22 60, e. p. edukacija@neringosmuziejai.lt.

NORI SUŽINOTI DAUGIAU APIE VĖTRUNGES – PAŽIŪRĖK ŠĮ VAIZDO 
ĮRAŠĄ.



- 16 -

NORIU JUMS PAPASAKOTI ŠIOS 
VASAROS ĮSPŪDŽIUS – MAN TEKO 
PATIRTI TIEK EMOCIJŲ, KAD NET 
SPIRGĖJAU IŠ MALONUMO. ŠIŲ 
METŲ BIRŽELĮ GĖRĖJAUSI BALTIJOS 
JŪRA, KURI BUVO  
PILNA BURINIŲ LAIVŲ - 
KLAIPĖDOJE VYKO TARPTAUTINĖ 
BURLAIVIŲ REGATA „THE TALL 
SHIPS RACES“. TIEK DAUG BURIŲ 
MAČIAU PIRMĄ KARTĄ GYVENIME!

ĮDOMU, AR SUDĖTINGA YRA 
IŠMOKTI BURIUOTI?

AR ŽINOJAI, KAD „THE TALL SHIPS RACES“ – VIENAS ŽINOMIAUSIŲ 
JŪRINIŲ RENGINIŲ EUROPOJE. Į KLAIPĖDĄ 2024 METAIS ATVYKO 
41 BURLAIVIS IŠ 11 PASAULIO VALSTYBIŲ. O IŠ LIETUVOS NET 46 
BURIAVIMO PRAKTIKANTAI LIETUVIAI LEIDOSI Į NUOTYKIŲ ODISĖJĄ 

BURLAIVIAIS IKI HELSINKIO! 

PAMATYK  
„THE TALL SHIPS 
RACES“ KLAIPĖDOJE 
AKIMIRKAS!

IŠMOKTI BURIUOTI GALI IR TU! TAI GALI PADARYTI BURIAVIMO 
MOKYKLOJE „ŽIEMYS“! UŽSIREGISTRUOK NAUJOMS PATIRTIMS!  
Tel. +370 634 10 948, e. p. info@vsi-ziemys.lt.

SUŽINOK DAUGIAU  
APIE BURLAIVIŲ 
ISTORIJĄ!



- 17 -

AR ŽINOJAI, KAD BŪTENT KLAIPĖDOJE BUVO SUKURTAS PIRMASIS 
LIETUVOJE SAULĖS ENERGIJA VAROMAS KATAMARANAS „POPABOAT“. 
JĮ SUKŪRĖ KLAIPĖDIETIS STARTUOLIS TOMAS VĖLIUS KARTU SU 
KLAIPĖDOS MOKSLO IR TECHNOLOGIJŲ PARKU.  JEIGU 

NORI, KAD TOMAS PAPASAKOTŲ, KAIP JAM SEKĖSI, PASIKVIESK JĮ 
AR JO KOMANDĄ Į SVEČIUS: e. p. tomas.velius@gmail.com. 

PAŽVELK, KAIP ATRODO ŠIS LAIVAS.

NUSPALVINK LAIVĄ IR, JEIGU NORI, JAME NUPIEŠK SAVO DRAUGUS.

VAIKŠČIODAMAS DANGĖS 
UPĖS PAKRANTE IR, 
GĖRĖDAMASIS MARIAS 
NUGULUSIŲ BURLAIVIŲ 
STIEBAIS, UPĖJE 
PASTEBĖJAU KEISTĄ LAIVĄ. 
NE, TAI NE JACHTA, NE 
KATERIS IR TOLI GRAŽU 
NE VALTIS. TAI VANDENS 
AUTOBUSAS! TAČIAU KODĖL 
JIS NESKLEIDŽIA JOKIO 
GARSO? PAMATĘS ANT  
LAIVO BATERIJAS, 
SUPRATAU – JAM PLAUKTI 
PADEDA SAULĖS ENERGIJA!  
SPINDULIAI ĮKRAUNA LAIVĄ 
IR PLUKDO VAIKUS. KAIP 
NEĮTIKĖTINAI SMAGU!



- 18 -

PASIGIRSIU! PER PRAĖJUSIAS 
KALĖDAS PO EGLUTE RADAU 
YPATINGĄ DOVANĄ – ŽIŪRONUS, 
KURIE MAN PADEDA DAR AKYLIAU 
STEBĖTI LAIVUS JŪROJE. BŪTENT 
PER ŽIŪRONUS AŠ GALIU ĮŽIŪRĖTI, 
NETGI KOKIA VĖLIAVA PLAZDA 
LAIVUOSE. 

OI, KAIP ĮDOMU – MATAU NET DVI 
VĖLIAVAS. VIENA JŲ VISADA TOKIA 
PATI.... HMMM, PER SPIGINANČIĄ 
SAULĘ SUNKU PASAKYTI, KOKIAS 
SPALVAS REGIU – GELTONA.... LYG 
IR ŽALIA, DAR RAUDONA...

O TU AR ESI PASTEBĖJĘS  
LAIVUOSE PLAZDANČIAS VĖLIAVAS?

AR ŽINOJAI, KAD PAGAL JŪRINĮ REIKALAVIMĄ, VISI ĮPLAUKIANTYS  
LAIVAI TURI IŠKELTI TOS VALSTYBĖS, Į KURIOS 
UOSTĄ ĮPLAUKIA, VĖLIAVĄ. 

TAD KOKIĄ VĖLIAVĄ Į KLAIPĖDĄ UŽSUKANČIUOSE 
LAIVUOSE VIS MATĖ ŠVYTURIUKAS? NUSPALVINK.



- 19 -

GAL IR TU NAMUOSE TURI ŽIŪRONUS? JEIGU TAIP, ČIUPK JUOS! 
KARTU SU ŠEIMA AR KLASE NUVYK PRIE JŪROS IR SUSKAIČIUOK 
HORIZONTE MATOMUS LAIVUS! 

(ĮRAŠYK)

PAŽIŪRĖK, KAIP KLAIPĖDOS UOSTAS PRIEŠ KELERIUS METUS 
ŠVENTĖ LIETUVOS VALSTYBĖS 100-METĮ IR SKENDĖJO 
TRISPALVIŲ JŪROJE. 

ANTRA VĖLIAVA LAIVUOSE VISADA BŪNA TOS ŠALIES, KURIOJE TAS LAIVAS 
REGISTRUOTAS. O TU AR PAŽĮSTI KITŲ ŠALIŲ VĖLIAVAS? KARTU SU ŠEIMA AR 
SU KLASĖS DRAUGAIS NUSPALVINK VĖLIAVAS.

DIDŽIOJI BRITANIJA 

VOKIETIJA

ITALIJA

LATVIJA

JAV

DANIJA

PRANCŪZIJA

ŠVEDIJA

NORVEGIJA



- 20 -

MANE IKI ŠIOL STEBINA – KOKIŲ 
AUKSINIŲ RANKŲ ŽMONĖS 
GALI SUKURTI TOKIUS BANGAS 
SKRODŽIANČIUS STEBUKLUS. 
KOKIĄ MAGIJĄ REIKIA PASITELKTI 
IR KOKIUS MOKSLINIUS IŠRADIMUS 
PANAUDOTI, KAD LAIVAS 
NESKĘSTŲ? JUK LAIVAS YRA 
SUNKESNIS UŽ VANDENĮ!

NEĮTIKĖTINA, KOKIE YRA SUNKŪS 
LAVAI! AR ŽINOJAI, KAD LAIVO 
„INDEPENDENCE“ KARTU SU 
ĮRANGOS SVORIS – APIE 36 000 
TONŲ. TIEK SVERIA 180 MĖLYNŲJŲ 
BANGINIŲ. JUK MĖLYNASIS 
BANGINIS YRA DIDŽIAUSIAS 
GYVŪNAS PASAULYJE…

ATLIK EKSPERIMENTĄ „KODĖL LAIVAI NESKĘSTA“. PRIPILK Į DUBENĮ 
VANDENS. TUOMET IŠ ALIUMINIO FOLIJOS IŠLANKSTYK VALTELĘ IR 
PALEISK PLAUKTI. PLAUKIA? AKIVAIZDU, KAD TAIP! VALTELĘ VEIKIA 

ARCHIMEDO JĖGA, Į VANDENĮ PANARDINTĄ KŪNĄ KELIANTĮ Į VIRŠŲ. O DABAR 
PABANDYK PAĮVAIRINTI EKSPERIMENTĄ: IŠLANKSTYK SKIRTINGŲ FORMŲ 
IR DYDŽIŲ VALTELES, PABANDYK Į JAS ĮDĖTI „KROVINIUS“ – AKMENUKUS 
AR KITOKIUS SMULKIUS DAIKTUS. PATYRINĖK – KOKIOS FORMOS IR KOKIO 
DYDŽIO VALTELĖ GALI PLUKDYTI DIDESNĮ IR SUNKESNĮ KROVINĮ. JEIGU NORI 
ATLIKTI DAUGIAU EKSPERIMENTŲ, PARAŠYK KLAIPĖDOS UNIVERSITETO STEAM 
CENTRUI: e. p. steam@ku.lt.



- 21 -

KLAIPĖDOJE TAIP PAT YRA 
STATOMI ĮSPŪDINGI LAIVAI. 
AR ŽINOJAI, KAD LAIVUI 
PASTATYTI, VIDUTINIŠKAI 
PRIREIKIA 700 000 DETALIŲ 
– T. Y. 7 KARTUS DAUGIAU 
NEI LĖKTUVUI. O VIENO 
LAIVO STATYBA TRUNKA 
DAUGIAU NEI TRIS MILIJONUS  
VALANDŲ!

PADĖK LAIVAMS ATRASTI 
KELIĄ ŠVYTURIO LINK.

SVAJOJI KLAIPĖDOJE IR TU STATYTI ATEITIES LAIVUS? 
NUSKAITYK QR KODUS IR SUŽINOK, KUR VISO TO YRA 
MOKOMA!



- 22 -

PRIEŠ PRASIDEDANT VASAROS IR MAUDYNIŲ SEZONUI, APSILANKYK 
PAS KLAIPĖDOS GELBĖTOJUS, KURIE SURENGS SAUGAUS ELGESIO 
VANDENYJE PAMOKAS. REGISTRUOKIS IŠ ANKSTO: tel. +370 676 20 019,  

e. p. info@klpp.lt.

ŽALIA – MAUDYTIS SAUGU.

GELTONA – MAUDYTIS PAVOJINGA.

RAUDONA IR GELTONA – BUDI 
GELBĖTOJAI.

RAUDONA – MAUDYTIS DRAUDŽIAMA.

KAIP MAN PATINKA BALTIJOS 
JŪRA! JI TOKIA NENUOBODI. 
PATYRĘ JŪRININKAI MAN 
PASAKOJO, KAD KARTAIS 
BALTIJOS JŪRA GALI BŪTI 
NETGI PIKTESNĖ NEI PLAČIAUSI 
VANDENYNAI. KADANGI GYVENU 
PAJŪRYJE, PUIKIAI ŽINAU, KAD 
BANGOS GALI BŪTI LABAI 
PAVOJINGOS – YPAČ VAIKAMS. 
TODĖL JOKIU BŪDU 
NESIMAUDYKITE VIENI, BE 
SUAUGUSIŲJŲ PRIEŽIŪROS!

AR ŽINAI, KĄ REIŠKIA VĖLIAVOS 
PAPLŪDIMYJE? 
VĖLIAVAS NUSPALVINK.



- 23 -

VIENA YRA VAIKŠČIOTI BALTIJOS JŪROS PAKRANTE, TAČIAU KITA – ŽINOTI, KAIP 
BALTIJOS JŪRA ATRODO ŽEMĖLAPYJE. MAN BALTIJOS JŪROS KONTŪRAI PRIMENA 
SLIBINĄ, O KĄ PRIMENA TAU?  PASITELK FANTAZIJĄ IR IŠ BALTIJOS JŪROS 
KONTŪRO SUKURK SAU PATINKANTĮ PERSONAŽĄ. FANTAZUOK, SVAJOK, PIEŠK!

NUSPALVINK  
BALTIJOS JŪRĄ.

AR ŽINOJAI, KAD BALTIJOS JŪRA YRA JAUNIAUSIA JŪRA PASAULYJE. 
PRIE BALTIJOS JŪROS YRA DANIJOS, ŠVEDIJOS, SUOMIJOS, RUSIJOS, 
ESTIJOS, LATVIJOS, LIETUVOS, LENKIJOS, VOKIETIJOS KRANTAI. 



- 24 -

KLAIPĖDOJE YRA NET KELIOS MOKYMOSI ĮSTAIGOS, KURIOS RENGIA 
SPECIALISTUS JŪRAI IR UOSTUI. GAL ATEITYJE IR TU NORĖSI JOSE 
MOKYTIS, O GAL TAI ĮDOMU TAVO VYRESNIESIEMS DRAUGAMS? 

 ► KLAIPĖDOS JŪRŲ KADETŲ MOKYKLA (5–12 KLASĖS), tel. +370 46 30 06 64, 
e. p. kadetai.klaipeda@jurukadetai.lt.

 ► KLAIPĖDOS PAULIAUS LINDENAU MOKYMO CENTRAS (9–12 KLASĖS IR 
BAIGUSIEMS 12 KLASIŲ), tel. +370 46 34 18 15, e. p. info@lindenau.lt.

 ► LIETUVOS JŪREIVYSTĖS AKADEMIJA (BAIGUSIEMS 12 KLASIŲ),  
tel. +370 46 39 72 40, e. p. lajm@lajm.lt.

 ► KLAIPĖDOS UNIVERSITETAS (BAIGUSIEMS 12 KLASIŲ), tel. +370 46 39 89 08, 
e. p. klaipedos-universitetas@ku.lt.

KAI UŽAUGSIU, NORĖČIAU 
IR AŠ LEISTIS Į KELIONES 
DIDŽIAUSIAIS PASAULIO 
LAIVAIS! BET MANO 
SVAJONĖ NE ŠIAIP 
KELIAUTI – NORIU BŪTI 
LAIVO KAPITONU! TAČIAU 
LAIVUOSE REIKALINGI NE 
TIK KAPITONAI. ĮDOMU, 
KOKIŲ PROFESIJŲ  
ŽMONĖS DIRBA LAIVUOSE? 



- 25 -

PASAULYJE YRA APIE 1,9 MILIJONAI JŪRININKŲ. O LIETUVOS REGISTRE 
JŲ YRA APIE 6000. JIE DIRBA ĮVAIRIAUSIŲ ŠALIŲ LAIVUOSE. PADĖK 
MAN SURASTI SU JŪRA SUSIJUSIAS PROFESIJAS.

JEIGU NORI DAUGIAU SUŽINOTI APIE JŪRININKUS IR JŲ DARBĄ, 
PASIKVIESK JUOS Į SVEČIUS. PAMOKAS PADĖS PRATURTINTI LIETUVOS 
JŪRININKŲ SĄJUNGA, e. p. info@ljs.lt. 

APIE JŪRŲ KAPITONŲ KASDIENYBĘ PAPASAKOS LIETUVOS JŪRŲ 
KAPITONAI, e. p. jurukapitonuasociacija@gmail.com.

AR ŽINAI, KAS YRA LIETUVOS JŪRININKŲ SĄJUNGA?

KAPITONAS

MECHANIKAS

KOKAS

ELEKTRIKAS

BOCMANAS

LOCMANAS

SUVIRINTOJAS

LOGISTAS



- 26 -

AR ŽINOJAI, KAD JŪROS IR VANDENYNAI UŽIMA 71 PROC. PLANETOS 
PAVIRŠIAUS IR TURI 99 PROCENTUS VANDENS. PASAULYJE YRA 63  
JŪROS IR 5 VANDENYNAI.

KURIAS JŪRAS IR KURIUOS VANDENYNUS ŽINAI TU?

JŪROS

VANDENYNAI

NEJUČIA UŽSISVAJOJAU APIE  
SAVO ATEITIES KELIONES – 
KAIP LAIVAIS APKELIAUSIU 
VISĄ PASAULĮ, PAMATYSIU 
TOLIMIAUSIUS KRAŠTUS, 
SUSIRASIU DRAUGŲ, IŠVYSIU 
ĮDOMIAUSIUS VANDENŲ GYVŪNUS. 

GAL NET PAVYKTŲ NUKELIAUTI 
Į ANTARKTIDĄ, O GAL KAŽKUR 
SUSIDURČIAU SU DIDŽIAUSIU 
PLANETOS GYVŪNU – MĖLYNUOJU 
BANGINIU? ARBA PLAUKIODAMAS 
PO BALTIJOS JŪRĄ, IŠVYSČIAU 
DELFINĄ – NEĮTIKĖTINA, KAD 
DELFINAS PRIEŠ KELERIUS METUS 
BUVO PASTEBĖTAS TIES  
KLAIPĖDA!



- 27 -

KARTĄ, VAIKŠČIODAMAS BALTIJOS 
JŪROS PAKRANTE, PASTEBĖJAU 
MAŽĄ RUONIUKĄ. PAGALVOJAU: 
GAL JIS PASIMETĖ IR NEBERANDA 
MAMOS? ŽINAU, KAD NEGALIMA 
MAŽYLIŲ LIESTI, GĄSDINTI, 
NEREIKIA RUONIUKŲ VYTI ATGAL 
Į JŪRĄ – VERTĖTŲ TOKIU ATVEJU 
PASKAMBINTI PAGALBOS TEL. NR. 
112. TAIP IR PADARIAU…

KIEKVIENAIS METAIS LIETUVOS 
PAJŪRYJE RANDAMA DAUGIAU 
KAIP 20 PALIKTŲ RUONIŲ 
JAUNIKLIŲ, SUŽALOTŲ BALTIJOS 
JŪROS RUONIŲ IR PAUKŠČIŲ. 
SUŽEISTI, SERGANTYS RUONIAI 
AR PASIMETĘ RUONIŲ JAUNIKLIAI 
GYDOMI, REABILITUOJAMI, O 
SUSTIPRĖJĘ PALEIDŽIAMI ATGAL Į 
BALTIJOS JŪRĄ. 

SUŽINOK DAUGIAU APIE BALTIJOS JŪRĄ IR JOS GYVŪNUS 
LIETUVOS JŪRŲ MUZIEJUJE, APSILANKYK BALTIJOS JŪROS GYVŪNŲ 
REABILITACIJOS CENTRE. LIETUVOS JŪRŲ MUZIEJUS 

JUMS GALI PASIŪLYTI GAUSYBĘ ĮDOMIŲ EDUKACIJŲ,  
tel. +370 659 21 932, e. p. edukacija@muziejus.lt.

DAUGIAU EDUKACIJŲ RASI ČIA:

PADĖK LIETUVOS JŪRŲ MUZIEJAUS 
AUGINTINIAMS, RUONIUKUI IR DELFINIUKUI, 
ATRASTI ŠVYTURIUS.



- 28 -

VAIKŠČIODAMAS KLAIPĖDOS 
PAJŪRIU MĖGAVAUSI 
VAKARO GAIVA, IR LENGVU 
VĖJU. VĖJAS MANĘS NĖ 
KIEK NETRIKDO. 

JUK AŠ ESU TIKRAS 
KLAIPĖDIETIS, PRIPRATĘS, 
KAD VĖJAS ČIA – 
NUOLATINIS MANO 
DRAUGAS IR PALYDOVAS. 
ECH, KAIP NORĖČIAU VIENĄ 
DIENĄ PABŪTI VĖJU! 

BŪČIAU TOKS STIPRUS, 
TOKS GALINGAS, KAD 
BURLAIVIAI GALĖTŲ 
SKRIETI BANGŲ 
KETEROMIS KAIP PAŠĖLĘ, 
O VĖJO ELEKTRINĖS 
PASISMAGINDAMOS 
MOJUOTŲ SAVO SPARNAIS! 

AR ŽINOJAI, KAD BALTIJOS JŪROJE PLANUOJAMA ĮKURTI VĖJO 
ELEKTRINIŲ PARKĄ? KADANGI JŪROJE VYRAUJANTIS VĖJAS YRA 
STIPRESNIS, VĖJO ELEKTRINĖS GALI EFEKTYVIAU GAMINTI ELEKTROS 
ENERGIJĄ. JŪRINIO VĖJO ELEKTRINIŲ PARKAS PAGAMINA IKI DVIEJŲ 

KARTŲ DAUGIAU ELEKTROS ENERGIJOS NEI TOKIOS PAČIOS GALIOS SAUSUMOS 
VĖJO ELEKTRINIŲ PARKAI IR MAŽDAUG 3 KARTUS DAUGIAU NEI SAULĖS.



- 29 -

PADEMONSTRUOK  
SAVO MATEMATIKOS 
ŽINIAS IR, 
VADOVAUDAMASIS 
SKAIČIAIS, PADĖK 
NUPIEŠTI JŪRINĘ VĖJO 
ELEKTRINĘ.

JEIGU NORI SUŽINOTI DAUGIAU APIE VĖJO ELEKTRINES JŪROJE, 
PASIKVIESK Į SVEČIUS ŽMONES, KURIE TAU ATSKLEIS VISAS 
PASLAPTIS APIE TAI, KAIP JŪROS VĖJAS PADEDA GAMINTI 

ELEKTRĄ. REGISTRUOKIS PAŽINČIAI e. p. info@energysmartstart.lt. 

PAŽVELK, KAIP VYKSTA EDUKACIJOS. 



- 30 -

PASITEIRAUK, KĄ ŠIĄ NAKTĮ SAPNAVO TAVO MAMA AR TĖTIS, SESUO 
AR BROLIS…. PARAŠYK, KOKĮ GRAŽIAUSIĄ SAVO SAPNĄ PRISIMENI TU.

                                                                                            (ĮRAŠYK.)

PO ILGO PASIVAIKŠČIOJIMO VĖJUOTAME PAJŪRYJE GRĮŽAU NAMO IR GRIUVAU 
Į LOVĄ. TAI BUVO NUOSTABI DIENA – KAIP IR VISOS KITOS, PRALEISTOS PRIE 
BALTIJOS JŪROS. NET IR PANIRĘS Į SAPNĄ, NENUSTOJAU ŠVYTĖTI – JUK 
GRAŽIAUSIOMIS SPALVOMIS SPINDULIUOJU NAKTĮ, KAI APLANKO PATYS 
SALDŽIAUSI SAPNAI…



- 31 -

IŠMOK PIEŠTI ŠVYTURIUS!

AR ŽINOJAI, KAD LIETUVA TURI SEPTYNIS LAIVAMS KELIĄ RODANČIUS 
ŠVYTURIUS. JŪRINIAI ŠVYTURIAI STŪKSO KLAIPĖDOJE, NIDOJE, 
JUODKRANTĖJE IR ŠVENTOJOJE. KURŠIŲ MARIŲ ŠVYTURIAI – 
PERVALKOJE, VENTĖJE IR UOSTADVARYJE. 

JEIGU NORI APIE ŠVYTURIUS SUŽINOTI DAUGIAU – NUSKAITYK 
ŠĮ QR KODĄ IR PAŽIŪRĖK LIETUVOS JŪRŲ MUZIEJAUS SUKURTĄ 
PAŽINTINĮ FILMUKĄ „KODĖL KLAIPĖDOS KRAŠTE ATSIRADO 
ŠVYTURIAI?“.



- 32 -

ŽYDRA – 10
MĖLYNA – 9

PILKA – 8 
RAUDONA – 7 

JUODA – 6
ŽALIA – 5

SALOTINĖ – 4
GELTONA – 3

RUDA – 2 

SKAIČIUOK IR SPALVINK!



Projektą įgyvendino Projektą iš dalies finansavo

Projekto partneriai:

Kūrybinė komanda:

autorė Dovilė Ringis
dailininkė Aušrinė Pudževytė
dizaineris Marius Vaidaugas

pedagogė-konsultantė Milda Kontrimė
kalbos redaktorė Laima Skabickienė

Klaipėda, 2024
Tiražas 3000 egz.

Spausdino S. Jokužio leidykla-spaustuvė
www.spaustuve.lt 



- 34 -

 ► TEMINĖ EKSKURSIJA MAŽOSIOS LIETUVOS ISTORIJOS MUZIEJUJE 
„KLAIPĖDOS ŠVYTURIŲ ISTORIJOS“, tel. +370 46 41 05 27, +370 601 01 082,  
e. p. edukacija@muziejus.lt.

 ► EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI LIETUVOS JŪRŲ MUZIEJUJE „KĄ KALBA 
ŠVYTURIAI?“, tel. +370 659 21 932, e. p. edukacija@muziejus.lt.

 ► EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI „KULTŪROS ŠVYTURIAI PRIE BALTIJOS“, VŠĮ „LINO 
LĖLĖS“, tel. +370 652 79 997, e. p. teatras@linoleles.lt.

Jeigu nori gauti elektroninę šio leidinio versiją, rašyk: 
e. p. media@maritimecluster.lt.

AČIŪ 

TAU UŽ TAI, KAD LEIDAISI KARTU 
SU MANIMI Į ŠIĄ PAŽINTINĘ 

KLAIPĖDIETIŠKĄ KELIONĘ! O JEIGU 
NORI APIE ŠVYTURIUS SUŽINOTI 
DAUGIAU, KVIEČIU DALYVAUTI 

EDUKACIJOSE IR EKSKURSIJOSE 
APIE ŠVYTURIUS.

IKI KITŲ  
PASIMATYMŲ!


